



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2022 г.

№ 7/206-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/569-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2022 году государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области и перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 27 апреля 2022 г. № 7/206-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) в строке «Соисполнители государственной программы» слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

2) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) в абзаце первом слова «профилактические медицинские осмотры» заменить словами «профилактический медицинский осмотр»;

б) в абзаце восьмом слова «медицинскими осмотрами в целях выявления туберкулёза» заменить словами «осмотрами на туберкулёз»;

в) абзацы пятнадцатый и шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«количество приобретённого автомобильного транспорта в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, а также в медицинские организации, расположенные в сельской местности, посёлках городского типа и малых городах с численностью населения до 50 тыс. человек, для доставки пациентов в медицинские организации, медицинских работников до места жительства пациентов, а также для перевозки биологических материалов для исследований, доставки лекарственных препаратов для жителей отдалённых районов;

количество приобретённого оборудования в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, а также в медицинские организации, расположенные в сельской местности, посёлках городского типа и малых городах с численностью населения до 50 тыс. человек;»;

г) абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«количество пациентов, которым оказана ВМП, не включённая в базовую программу ОМС;»;

д) абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«количество циклов экстракорпорального оплодотворения, выполненных семьям, страдающим бесплодием, за счёт средств базовой программы ОМС;»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «76329138,68» заменить цифрами «76419016,28»;

б) в абзаце девятом цифры «13300680,90» заменить цифрами «13390558,50»;

в) в абзаце двенадцатом цифры «2181765,50» заменить цифрами «2271643,10»;

4) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «6900841,01» заменить цифрами «6897298,47»;

б) в абзаце втором цифры «1541783,91» заменить цифрами «1538241,37»;

в) в абзаце пятом цифры «269120,88» заменить цифрами «265578,34»;

г) в пункте 4:

в абзаце первом цифры «2836164,70» заменить цифрами «2832622,16»;

в абзаце втором цифры «929033,10» заменить цифрами «925490,56»;

в абзаце пятом цифры «204540,00» заменить цифрами «200997,46»;

5) в строке «Ожидаемые результаты реализации государственной программы»:

а) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«снижение уровня смертности детей в возрасте 0-4 года;»;

б) абзацы семнадцатый и восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«увеличение доли лиц, перенёсших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания, состоящих под диспансерным наблюдением, на конец отчётного года в общем числе лиц, перенёсших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания;

увеличение доли лиц, обеспеченных лекарственными препаратами в амбулаторных условиях, в общем числе лиц, перенёсших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания и состоящих под диспансерным наблюдением, на конец отчётного года;»;

в) дополнить новыми абзацами двадцатым – двадцать третьим следующего содержания:

«увеличение числа пациентов, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи, обеспеченных медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для использования на дому;

увеличение числа пациентов, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжёлых симптомов заболевания, в том числе для обезболивания, обеспеченных лекарственными препаратами, содержащими наркотические средства и психотропные вещества;

увеличение количества проведённых капитальных ремонтов в зданиях медицинских организаций и их обособленных структурных подразделений, расположенных в том числе в сельской местности, в рабочих посёлках, посёлках городского типа и малых городах с численностью населения до 50 тыс. человек;

увеличение количества построенных (реконструированных) объектов медицинских организаций;»;

г) абзацы двадцатый – сорок пятый считать соответственно абзацами двадцать четвертым – сорок девятым;

д) абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:

«увеличение доли специалистов, допущенных к профессиональной деятельности через процедуру аккредитации, от общего количества работающих специалистов;»;

е) абзацы сорок четвертый – сорок девятый признать утратившими силу.

2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»:

1) в абзаце первом цифры «22817720,03» заменить цифрами «22819643,22»;

2) в абзаце втором цифры «21591080,33» заменить цифрами «21588285,12»;

3) в абзаце пятом цифры «3649741,48» заменить цифрами «3646946,27»;

4) в абзаце девятом цифры «1226639,70» заменить цифрами «1231358,10»;

5) в абзаце двенадцатом цифры «1329,30» заменить цифрами «6047,70».

3. В приложении № 1:

1) в разделе 1:

а) в графе 2 строки 1.1 слова «профилактические медицинские осмотры» заменить словами «профилактический медицинский осмотр»;

б) в строке 1.3:

в графе 6 цифры «15» заменить знаком «-»;

в графе 7 цифры «6» заменить знаком «-»;

в) строку 1.5 изложить в следующей редакции:

«	1.5.	Охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими осмотрами, включая диспансеризацию, процентов	21,5	26,5	11,4	13,9	65,3	70,0	-	Фактическое значение целевого индикатора за отчётный период определяется по формуле: (число граждан старше трудоспособного возраста, прошедших профилактические осмотры и диспансеризацию, проведённые в медицинской организации / численность граждан старше трудоспособного возраста на начало отчётного года) x 100 %. Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций в соответствии с официальной статистической информацией Росстата: форма № 30 «Сведения о медицинской организации» (представление данных до 25 числа первого месяца второго квартала года, следующего за отчётным периодом)	»;
---	------	---	------	------	------	------	------	------	---	--	----

г) строки 1.8 и 1.9 изложить в следующей редакции:

«	1.8.	Охват населения профилактическими осмотрами на туберкулёз, процентов	70,4	71,5	74,5	77,0	77,1	77,3	77,0	Фактическое значение целевого индикатора за отчётный период определяется по формуле: (число фактически проведённых обследований / численность подлежащего обследованию населения) x 100 %. Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций в соответствии с распоряжением Министерства здравоохранения и социального развития Ульяновской области от 12.01.2015 № 1-р «О проведении мероприятий по профилактике туберкулёза» (отчётная форма по профилактическим осмотрам населения на туберкулёз в государственных медицинских организациях), санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулёза»
	1.9.	Охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения, процентов	21,0	24,0	24,0	31,0	32,0	33,0	24,0	Фактическое значение целевого индикатора за отчётный период определяется по формуле: общее число лиц, обследованных на ВИЧ / численность населения Ульяновской области. Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций в соот-

									ветствии с официальной статистической информацией Росстата: форма № 4 «Сведения о результатах исследования крови на антитела к ВИЧ» (представление данных до 25 марта года, следующего за отчётным периодом)	»;
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

д) строки 1.11 и 1.12 изложить в следующей редакции:

«	1.11.	Уровень обеспеченности койками для оказания паллиативной медицинской помощи, тысяча коек	0,04	0,112	0,114	-	-	-	-	Методика расчёта значений целевого индикатора утверждена приказом Росстата. Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций в соответствии с официальной статистической информацией Росстата (представление данных до 1 апреля года, следующего за отчётным периодом)	»;
	1.12.	Число амбулаторных посещений с паллиативной целью к врачам-специалистам и среднему медицинскому персоналу любых специальностей, тысяча посещений	14,91	17,395	17,395	-	-	-	-	Методика расчёта значений целевого индикатора утверждена приказом Росстата. Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций в соответствии с официальной статистической информацией Росстата: форма № 30 «Сведения о медицинской организации» (срок представления: до 20 числа второго месяца, следующего за отчётным периодом; отчётный период: ежегодно)	»;

е) строки 1.17 и 1.18 изложить в следующей редакции:

«	1.17.	Количество приобретённого автомобильного транспорта в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, а также в медицинские организации, расположенные в сельской местности, посёлках городского типа и малых городах с численностью населения до 50 тыс. человек, для доставки пациентов в медицин-	0	-	-	13	26	53	73	Прямой подсчёт (абсолютное число). Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций	
---	-------	---	---	---	---	----	----	----	----	--	--

	ские организации, медицинских работников до места жительства пациентов, а также для перевозки биологических материалов для исследований, доставки лекарственных препаратов для жителей отдалённых районов								
1.18.	Количество приобретённого оборудования в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, а также в медицинские организации, расположенные в сельской местности, посёлках городского типа и малых городах с численностью населения до 50 тыс. человек	0	-	-	23	33	142	290	Прямой подсчёт (абсолютное число). Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций

»;

2) строку 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«	2.2.	Количество пациентов, которым оказана ВМП, не включённая в базовую программу ОМС, человек	189	224	367	305	305	305	229	Прямой подсчёт (абсолютное число). Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций
---	------	---	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	--

»;

3) строку 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«	4.4.	Количество циклов экстракорпорального оплодотворения, выполненных семьям, страдающим бесплодием, за счёт средств базовой программы ОМС, тысячи единиц	0,15	0,65	0,7	0,627	0,7	0,7	-	Прямой подсчёт (абсолютное число). Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций, о количестве семей с установленным диагнозом «бесплодие», имеющих направление от врачебной комиссии на проведение процедуры экстракорпорального оплодотворения
---	------	---	------	------	-----	-------	-----	-----	---	--

»;

4. В приложении № 2:

1) в разделе 1:

а) в графе 3 строки 1.1 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

б) в графе 3 строки 1.1.2 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в) в графе 3 строки 1.1.3 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

г) в графе 3 строки 1.2 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

д) в графе 3 строки 1.2.2 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

е) строку 1.4 изложить в следующей редакции:

«	1.4.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»	Министерство, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области	Всего, в том числе:	2832622,16	186262,20	362048,90	950997,46	1333313,60	0,00	0,00
				бюджетные ассигнования областного бюджета	925490,56	94633,60	78674,20	200997,46	551185,30	0,00	0,00
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1907131,60	91628,60	283374,70	750000,00	782128,30	0,00	0,00

ж) строки 1.4.2 и 1.4.3 изложить в следующей редакции:

«	1.4.2.	Проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию инфекционного корпуса ГУЗ УОДКБ, в том числе:	Министерство, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства	Всего, в том числе:	2629160,96	24126,00	345578,90	950997,46	1308458,60	0,00	0,00
				бюджетные ассигнования областного бюджета	813657,96	24126,00	62204,20	200997,46	526330,30	0,00	0,00
				бюджетные ассигнования	1815503,00	0,00	283374,70	750000,00	782128,30	0,00	0,00

		Ульяновской области	ния федерального бюджета*							
	разработка проектной документации, выполнение строительных работ	Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области	Всего, в том числе:	2615663,50	24126,00	345578,90	937500,00	1308458,60	0,00	0,00
бюджетные ассигнования областного бюджета			800160,50	24126,00	62204,20	187500,00	526330,30	0,00	0,00	
бюджетные ассигнования федерального бюджета*			1815503,00	0,00	283374,70	750000,00	782128,30	0,00	0,00	
1.4.3.	Совершенствование системы оказания медицинской помощи детям (подготовка помещений под закупаемое оборудование и создание организационно-планировочных решений)	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	91719,00	50394,00	16470,00	0,00	24855,00	0,00	0,00

з) в графе 3 строки 1.5 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

и) в графе 3 строки 1.5.6 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

к) строки 1.6 и 1.6.1 изложить в следующей редакции:

«	1.6.	Основное мероприятие «Обеспечение развития системы оказания медицинской помощи, в том числе первичной медико-санитарной помощи, на территории Ульяновской области»	Министерство, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области	Всего, в том числе:	1444266,36	187441,83	930637,08	254129,85	62057,60	0,00	10000,00
	бюджетные ассигнования областного бюджета			1080489,26	187441,83	566859,98	254129,85	62057,60	0,00	10000,00	
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*			363777,10	0,00	363777,10	0,00	0,00	0,00	0,00	

1.6.1.	Укрепление материально-технической базы государственных медицинских организаций и выполнение ремонта в их зданиях, в том числе:	Министерство, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1062802,06	187441,83	549172,78	254129,85	62057,60	0,00	10000,00
	разработка проектной документации, выполнение ремонтных работ	Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области		655152,61	126728,60	250245,10	230587,31	47591,60	0,00	0,00

л) строку 1.9 изложить в следующей редакции:

«	1.9.	Основное мероприятие «Развитие системы лекарственного обеспечения населения, проживающего на территории Ульяновской области»	Министерство	Всего, в том числе:	6345079,02	1338641,80	1541112,92	1199968,90	1169371,30	915984,10	180000,00
	бюджетные ассигнования областного бюджета			4275075,92	939774,20	1009283,32	805179,80	800000,00	540838,60	180000,00	
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*			2070003,10	398867,60	531829,60	394789,10	369371,30	375145,50	0,00	

м) строку 1.9.3 изложить в следующей редакции:

«	1.9.3.	Реализация отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения	Министерство	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	462980,10	87849,20	95805,60	93894,70	92715,30	92715,30	0,00
---	--------	--	--------------	--	-----------	----------	----------	----------	----------	----------	------

н) строки 1.9.5 и 1.9.6 изложить в следующей редакции:

« 1.9.5.	Оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	Министерство	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1353323,10	260705,50	273370,50	263970,20	272846,70	282430,20	0,00
1.9.6.	Приобретение лекарственных препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией, получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях	Министерство	Всего, в том числе:	278239,90	46281,30	198843,70	33114,90	0,00	0,00	0,00
			бюджетные ассигнования областного бюджета	40000,00	0,00	40000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	238239,90	46281,30	158843,70	33114,90	0,00	0,00	0,00

»;

о) в графе 3 строки 1.10 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

п) строку «Итого по разделу 1» изложить в следующей редакции:

« Итого по разделу 1	Всего, в том числе:	14889700,26	2483580,45	3763366,86	3254790,75	3355379,34	1793511,56	239071,30
	бюджетные ассигнования областного бюджета	7038052,96	1408645,75	1823284,96	1369590,55	1534309,64	663150,76	239071,30
	бюджетные ассигнования	7851647,30	1074934,70	1940081,90	1885200,20	1821069,70	1130360,80	0,00

	ния федерального бюджета*										»;
--	---------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

2) в разделе 2:

а) в графе 3 строки 2.1 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

б) в графе 3 строки 2.1.2 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

3) в разделе 4:

а) строку 4.2 изложить в следующей редакции:

«	4.2.	Основное мероприятие «Реализация государственных функций в сфере здравоохранения»	Министерство	Всего, в том числе:	35406340,60	5434291,70	7123455,30	5606266,10	5777248,60	6007634,80	5457444,10	»;
				бюджетные ассигнования областного бюджета	33378260,20	5211028,70	5369164,40	5555739,60	5777248,60	6007634,80	5457444,10	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	2028080,40	223263,00	1754290,90	50526,50	0,00	0,00	0,00	

б) дополнить строкой 4.2.6 следующего содержания:

«	4.2.6.	Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Территориального фонда ОМС Ульяновской области на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по ОМС, в том числе с заболеванием и	Министерство	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	50526,50	0,00	0,00	50526,50	0,00	0,00	0,00	»;
---	--------	--	--------------	--	----------	------	------	----------	------	------	------	----

(или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)										»;
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

в) строку «Итого по разделу 4» изложить в следующей редакции:

« Итого по разделу 4	Всего, в том числе:	36447708,58	5920723,70	7504169,53	5676702,08	5826645,40	6062023,77	5457444,10		»;
	бюджетные ассигнования областного бюджета	33409501,38	5225621,70	5380585,93	5557852,68	5778730,50	6009266,47	5457444,10		
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	3038207,20	695102,00	2123583,60	118849,40	47914,90	52757,30	0,00		

4) в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»:

а) строку 1.1 изложить в следующей редакции:

« 1.1.	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и исполнителей государственной программы»	Министерство	Всего, в том числе:	22819643,22	5248949,05	4229221,66	3652993,97	3215925,16	3891533,48	2581019,90	»;
			бюджетные ассигнования областного бюджета	21588285,12	4138654,85	4117044,56	3646946,27	3214527,86	3890091,68	2581019,90	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1231358,10	1110294,20	112177,10	6047,70	1397,30	1441,80	0,00	

б) строку 1.1.2 изложить в следующей редакции:

«	1.1.2.	Обеспечение деятельности государственных медицинских организаций	Министерство	Всего,	22339935,92	5070311,95	4176343,16	3583871,47	3146734,66	3822298,48	2540376,20	
				в том числе:								
				бюджетные ассигнования областного бюджета	21246997,72	4092882,85	4065552,46	3579153,07	3146734,66	3822298,48	2540376,20	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1092938,20	977429,10	110790,70	4718,40	0,00	0,00	0,00	

в) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме	Всего,	22819643,22	5248949,05	4229221,66	3652993,97	3215925,16	3891533,48	2581019,90	
		в том числе:								
		бюджетные ассигнования областного бюджета	21588285,12	4138654,85	4117044,56	3646946,27	3214527,86	3890091,68	2581019,90	
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1231358,10	1110294,20	112177,10	6047,70	1397,30	1441,80	0,00	

5) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

«	Всего по государственной программе	Всего,	76419016,28	14374723,60	15969792,48	12976346,60	12678565,00	12040478,70	8379109,90	
		в том числе:								
		бюджетные ассигнования областного бюджета	63028457,78	10993124,80	11540080,28	10704703,50	10687556,70	10723957,20	8379035,30	
		бюджетные ассигнования	13390558,50	3381598,80	4429712,20	2271643,10	1991008,30	1316521,50	74,60	

	ния федерального бюджета*							
--	---------------------------	--	--	--	--	--	--	--

5. В приложении № 3:

1) в разделе 1:

а) в графе 3 строки 1.1 слова «профилактические медицинские осмотры» заменить словами «профилактический медицинский осмотр»;

б) строку 1.5 изложить в следующей редакции:

«	1.5.	Основное мероприятие «Обеспечение развития системы медицинской профилактики заболеваний»	Охват населения профилактическими осмотрами на туберкулёз	Задача – развитие системы медицинской профилактики всех видов заболеваний и формирование здорового образа жизни у населения Ульяновской области	»;
---	------	--	---	---	----

в) строку 1.10 изложить в следующей редакции:

«	1.10.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения на территории Ульяновской области», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации»	Количество приобретённого автомобильного транспорта в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, а также в медицинские организации, расположенные в сельской местности, посёлках городского типа и малых городах с численностью населения до 50 тыс. человек, для доставки пациентов в медицинские организации, медицинских работников до места жительства пациентов, а также для перевозки биологических материалов для исследований, доставки лекарственных препаратов для жителей отдалённых районов	Цель – повышение результативности деятельности учреждений здравоохранения в Ульяновской области. Задача – развитие системы медицинской профилактики всех видов заболеваний и формирование здорового образа жизни у населения Ульяновской области	»;
			Количество приобретённого оборудования в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, а также в медицинские организации, расположенные в сельской местности, посёлках городского типа и малых городах с численностью населения до 50 тыс. человек		

2) строку 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

« 2.2. Основное мероприятие «Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и лечения»	Количество пациентов, которым оказана ВМП, не включённая в базовую программу ОМС	Задача – повышение эффективности организации предоставления медицинской помощи, в том числе высокотехнологичной »;
--	--	--

3) строку 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:

« 4.2. Основное мероприятие «Реализация государственных функций в сфере здравоохранения»	Количество циклов экстракорпорального оплодотворения, выполненных семьям, страдающим бесплодием, за счёт средств базовой программы ОМС	Задача – обеспечение государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи в полном объёме ».
--	--	---

6. В графе 3 строки 1.1 приложения № 4 слова «профилактические медицинские осмотры» заменить словами «профилактический медицинский осмотр».

7. В приложении № 5:

1) в графе 4 строки 2 слова «врачами на 10 тыс. населения» заменить словами «населения врачами, работающими в государственных медицинских организациях, на 10 тыс. населения»;

2) в графе 4 строки 2.1 слова «врачами на 10 тыс. населения» заменить словами «населения врачами, работающими в государственных медицинских организациях, на 10 тыс. населения».

8. В приложении № 6:

1) в разделе 1:

а) в графе 6 строки 1.10 цифры «52» заменить знаком «-»;

б) в графе 6 строки 1.11 цифры «95» заменить знаком «-»;

в) в графе 2 строки 1.14 слова «Детская смертность (в возрасте 0-4 года)» заменить словами «Смертность детей в возрасте 0-4 года»;

г) строки 1.17 и 1.18 изложить в следующей редакции:

« 1.17.	Доля лиц, перенёвших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и	Процентов	80,0	50,0	-	-	-	-	Фактический показатель за отчётный период определяется по формуле:
---------	--	-----------	------	------	---	---	---	---	--

	другие острые сердечно-сосудистые заболевания, состоящих под диспансерным наблюдением, на конец отчётного года в общем числе лиц, перенёвших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания								(число лиц, состоящих под диспансерным наблюдением, на конец отчётного года / число зарегистрированных заболеваний, всего) x 100 %. Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций в соответствии с официальной статистической информацией Росстата: форма № 12 «Сведения о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе обслуживания медицинских организаций», строки 10.4.1.1, 10.4.2, 10.4.3, 10.6.1, 10.6.2, 10.6.3, 10.6.4 (отчётный период – ежегодно)
1.18.	Доля лиц, обеспеченных лекарственными препаратами в амбулаторных условиях, в общем числе лиц, перенёвших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания и состоящих под диспансерным наблюдением, на конец отчётного года	Процентов	50	80	-	-	-	-	Фактическое значение показателя за отчётный период определяется по формуле: число лиц, перенёвших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания и состоящих под диспансерным наблюдением, обеспеченных лекарственными препаратами в амбулаторных условиях / общее число лиц, перенёвших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания и состоящих под диспансерным наблюдением, x 100 %. Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций в соответствии с официальной статистической информацией Росстата: форма № 12 «Сведения о числе заболеваний, зарегистрированных у

									пациентов, проживающих в районе обслуживания медицинских организаций» (отчётный период – ежегодно), на основании данных Регистра граждан, перенёсших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

д) в графе 2 строки 1.20 слово «количество» заменить словом «число»;

е) в графе 2 строки 1.21 слово «количество» заменить словом «число»;

ж) строку 1.22 изложить в следующей редакции:

«	1.22.	Количество проведённых капитальных ремонтов в зданиях медицинских организаций и их обособленных структурных подразделений, расположенных в том числе в сельской местности, в рабочих посёлках, посёлках городского типа и малых городах с численностью населения до 50 тыс. человек	Единиц	-	-	2	7	21	38	Методика расчёта значений целевого индикатора утверждена приказом Росстата. Сведения, представляемые руководителями государственных медицинских организаций в соответствии с официальной статистической информацией Росстата: форма № 30 «Сведения о медицинской организации» (срок представления: до 25 числа второго месяца, следующего за отчётным периодом; отчётный период: ежегодно)
---	-------	---	--------	---	---	---	---	----	----	--

»;

з) строки 1.24 и 1.25 признать утратившими силу;

2) в разделе 4:

а) в строке 4.5:

в графе 6 цифры «11,7» заменить знаком «-»;

в графе 7 цифры «11,7» заменить знаком «-»;

в графе 8 цифры «11,7» заменить знаком «-»;

в графе 9 цифры «11,7» заменить знаком «-»;

б) в строке 4.6:

в графе 6 цифры «0,18» заменить цифрами «0,215»;

в графе 7 цифры «0,21» заменить цифрами «0,33»;

в графе 8 цифры «0,23» заменить цифрами «0,458».
